MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 11 - DGSA/RIFB/RIFBRASÍLIA, DE 7 DE MAIO DE 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

ÁREA: ENGENHARIA CIVIL

RESPOSTAS AOS RECURSOS E RESULTADO FINAL DA ANÁLISE CURRICULAR

O (A) Diretor (a) Geral Substituto do IFB Campus Samambaia, nomeado pela Portaria IFB Nº 680, de 27

de maio de 2019, torna público o Respostas aos Recursos e Resultado Final da Análise Curricular

do Processo Seletivo Simplificado de Contratação por Tempo Determinado de Professor

Substituto na área de Engenharia Civil, nos termos da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, no

que for pertinente.

1. RESPOSTAS AOS RECURSOS

RECURSO 1

CANDIDATO JANSEN AVILA FRANCO SOBRINHO

RESPOSTA AO RECURSO

Recurso Deferido.

Conforme recurso do candidato Jansen Avila Franco Sobrinho foi realizada uma

reavaliação da documentação, cuja conclusão vai de acordo com a justificativa do

candidato, portando a pontuação total ficou:

Experiência profissional em docência na área de formação exigida (A) = 6
pontos
Experiência profissional na área de formação exigida, exceto docência (B) =
8 pontos
Titulação  = 10 pontos

Totalizando 24 pontos

RECURSO 2

CANDIDATO MATHEUS SILVA OLIVEIRA

RESPOSTA AO RECURSO

Recurso Deferido.

Conforme recurso do candidato Matheus da Silva Oliveira foi realizada uma

reavaliação da documentação, cuja conclusão vai de acordo com a justificativa do

candidato, portando a pontuação total ficou:

Experiência profissional em docência na área de formação exigida (A) = 10
pontos
Experiência profissional na área de formação exigida, exceto docência (B) =
8 pontos
Titulação  = 15 pontos

Totalizando 33 pontos

RECURSO 3

CANDIDATA TATHIANA CARAM SOUZA DE PAULA

FIGUEIREDO

RESPOSTA AO RECURSO

Recurso Indeferido.

Conforme recurso do candidato Tathiana Caram Souza de Paula Figueiredo foi

realizada uma reavaliação da documentação de titulação, cuja conclusão confirma

a análise inicial da comissão, seguindo as orientações do Edital, item 5.3.2*.

Portanto a pontuação total continua:

Experiência profissional em docência na área de formação exigida (A)        =
0 pontos
Experiência profissional na área de formação exigida, exceto docência (B) =
8 pontos
Titulação  = 20 pontos (pontuada para maior titulação, Doutorado)

Totalizando 28 pontos

*5.3.2. A pontuação da titulação acadêmica não é cumulativa. Será considerada apenas a titulação

acadêmica, devidamente comprovada e reconhecida pelo MEC, correspondente à maior pontuação,

conforme a tabela do item 5.3.1.

2. RESULTADO FINAL DA ANÁLISE CURRICULAR

Nº. CANDIDATO(A)
PONTUAÇÃO

TOTAL
INSCRIÇÃO INDEFERIMENTO

PROVA DE
DESEMPENHO

DIDÁTICO

1 Edwin Francisco
Ferreira Silva

42 DEFERIDA CONVOCADO

2 Marcos Brenol
Renk

41 DEFERIDA CONVOCADO

3 Nailton Silva
Costa Mafra

37 DEFERIDA CONVOCADO

4 MATHEUS
SILVA OLIVEIRA

33 DEFERIDA CONVOCADO

5 Maria Elisa Leite
Costa

28 DEFERIDA CONVOCADA

6

TATHIANA
CARAM SOUZA
DE PAULA
FIGUEIREDO

28 DEFERIDA CONVOCADA

7 Jakeliny Alves
Valente

26 DEFERIDA CONVOCADA

8 Renata de
Oliveira Gomes

25 DEFERIDA CONVOCADA

9 Jansen Avila
Franco Sobrinho

24 DEFERIDA CONVOCADO

10 Talita Evelyn
Paulino da Silva

23 DEFERIDA CONVOCADA

11
LINCONL
ARAUJO
TEIXEIRA

22 DEFERIDA CONVOCADO

12 Alexandre
Miranda Dias

18 DEFERIDA CONVOCADO

13 André Filipe
Santos Leal

18 DEFERIDA CONVOCADO

14
CARLOS
ALBUQUERQUE
DE MEDEIROS

18 DEFERIDA CONVOCADO

15 Ricardo Elias
Ramos

18 DEFERIDA CONVOCADO

16 Elton da Cruz
Souza

16 DEFERIDA CONVOCADO

17 Eric Guilherme
Mendes

15 DEFERIDA CONVOCADO

18
MARIA DOS
REIS SANTOS
BORGES

15 DEFERIDA CONVOCADA

19 Matheus de
Santana Santos

15 DEFERIDA CONVOCADO

20 Gabriel Conde
Marca

12 DEFERIDA CONVOCADO

21
Willian Jorge
Rodrigues
Amaral

12 DEFERIDA CONVOCADO

22
Anderson dos
Santos Amorim

10 DEFERIDA

NÃO
CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.1

DO EDITAL
RETIFICADO

23
Elma de Moraes
Barbosa

10 DEFERIDA

NÃO
CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.1

DO EDITAL

RETIFICADO

24
Henrique
Santana Moraes

8 DEFERIDA

NÃO
CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.1

DO EDITAL
RETIFICADO

25
Rodrigo Almeida
Freitas

5 DEFERIDA

NÃO
CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.1

DO EDITAL
RETIFICADO

26
Breno Antonio
dos Santos

4 DEFERIDA

NÃO
CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.1

DO EDITAL
RETIFICADO

27
Bruno Gonçalves
da Silva

0 DEFERIDA

NÃO
CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.1

DO EDITAL
RETIFICADO

28

CARLOS
ALBERTO
RODRIGUES
PÓVOA

0 DEFERIDA

NÃO
CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.1

DO EDITAL
RETIFICADO

29
Cayo Henrique
Alves Nunes

0 DEFERIDA

NÃO
CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.1

DO EDITAL
RETIFICADO

30
João Lucas
Pereira Brandão

0 DEFERIDA

NÃO
CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.1

DO EDITAL
RETIFICADO

31
Leticia Kethlen
Almeida Martins

0 DEFERIDA

NÃO
CONVOCADO(A)
PELO ITEM 5.4.1

DO EDITAL
RETIFICADO

32
Ana Cláudia
Jesus de Oliveira

0 INDEFERIDA

apresentou
currículo no
lugar do
histórico e não
apresentou
currículo Lattes

-

33 Cássia Mariana
Cabral

0 INDEFERIDA Não apresentou
currículo Lattes

-

34 GABRIEL DA
SILVA QUEIROZ

0 INDEFERIDA não apresentou
Lattes

-

35 Gabriel Souza
Lucindo

0 INDEFERIDA não apresentou
Lattes

-

36
Guilherme
Matheus Bezerra
Fernandes

0 INDEFERIDA

Os documentos
de identificação

e expriência
profissional não
abrem, diploma
não

consta o
reconhecimento
do MEC e o
candidato

colocou
currículum Vitae
em vez do
Curriculum lattes

-

37 joennerson silva
carvalho

0 INDEFERIDA Não apresentou
currículo Lattes

-

38
LUCAS DE
OLIVEIRA
SOUSA

0 INDEFERIDA

Documento de
identificação em
desacordo com o
item 4.12, alínea
b do edital e não
apresentou
currículo Lattes

-

39
Mateus Pereira
da Costa

0 INDEFERIDA

Documento de
identificação em
desacordo com o
item 4.12, alínea
b do edital

-

Sabrina dos Não apresentou

Código Verificador:
Código de Autenticação:

40 Santos Pereira 0 INDEFERIDA currículo Lattes -

41
THAMARA
DOURADO
FARIAS

0 INDEFERIDA
Não apresentou
currículo Lattes -

Brasília - DF, 26 de maio de 2025

Assinado Eletronicamente

FERNANDO RODRIGUES DE CASTRO

DIRETOR(A) GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS SAMAMBAIA

Portaria IFB Nº. 680, 27 de Maio de 2019

D.O.U. em 28 de Maio de 2019

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Rodrigues de CastroFernando Rodrigues de Castro, DIRETOR(A) GERAL - SUBST - DGSADIRETOR(A) GERAL - SUBST - DGSA , em 26/05/2025 12:03:08.

Este documento foi emi2do pelo SUAP em 26/05/2025. Para comprovar sua auten2cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

620287
1c43997557

Campus Samambaia
Rodovia DF-460 - Subcentro Leste,

Complexo Boca da Mata, Lote 01, None,
None, SAMAMBAIA / DF, CEP 72.304-300

None